
Mitteilungsblatt der Gemeinde

Balzheim
NEUIGKEITEN AUS OBER- UND UNTERBALZHEIM Freitag, 7. Oktober 2022/Nr. 40

Termine

07.10.2022 Recyclinghof,
     Carl-Otto-Weg 16
    15.00 – 18.00 Uhr

09.10.2022 Sportverein Balzheim e.V.
    Abt. Fußball, SVB /  
    FV Weißenhorn, 15.00 Uhr

10.10.2022 Abfuhr Papiertonne

11.10.2022 Recyclinghof,
     Carl-Otto-Weg 16
    17.00 – 18.00 Uhr

12.10.2022 bis 15.10.2022 
     Evang. Kirchengemeinde - 

Jugendarbeit / EC-Jugend
    „Ich Glaub’s“, 
    Hans-Ehinger-Haus UB,
     19.00  Uhr (Einlass: 18.30 

Uhr)

13.10.2022 Hausmüllabfuhr
    
    Tanz mit bleib fit, 
     DGH, großer Saal, 17.00 

Uhr

14.10.2022 Abfuhr Gelber Sack
    Stiftung Oberbalzheim
    Kleines Kulturprogramm:
      „Abenteuer Wildnis Hei-

mat“,Multivisionsvortrag 
von Dr. Ferry Böhme

     Stiftungshalle OB, 20.00 
Uhr

VORSCHAU:

17.10.2022  Gemeinde Balzheim
      Gemeinderatssitzung, 

DGH, großer Saal,
     19.00 Uhr

20.10.2022  Aufstellung 
     Jahresveranstaltungs- 
     kalender
     DGH, großer Saal
     20.00 Uhr

Mitteilungsblatt der Gemeinde

Balzheim



BALZHEIM aktuell2 7. Oktober 2022/Nr. 40

Verkaufswägen am Dorfplatz

Mittwoch: 
Braterei Mössle                        10.30 Uhr - 18.00 Uhr
Sparkasse Ulm                        14.00 Uhr – 15.30 Uhr

Donnerstag: 
Bauernhofmetzgerei Junginger   13.15 Uhr - 17.00 Uhr
Dolpp Feinkost & Käse               13.15 Uhr - 17.00 Uhr

Abwasserzweckverband Mittleres Illertal
Haushaltssatzung 

des 
Abwasserzweckverbandes 

"Mittleres Illertal" 
Landkreis Neu-Ulm 

für das Haushaltsjahr 2022 
 

I. 
Auf Grund von Art. 26 Abs. 1 und Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale 

Zusammenarbeit in Verbindung mit Art. 63 der Gemeindeordnung erlässt der 
Abwasserzweckverband "Mittleres Illertal"  folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.326.300,00 € 
und  
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit                                310.000,00 € 
ab.  

 
§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Eine Verpflichtungsermächtigung wird nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

1. Betriebskostenumlage  
     

Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf  
    zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt (Umlagesoll) 
    wird auf  
    festgesetzt und gem. § 23 Abs. 2 der Verbandssatzung auf die 

Verbandsmitglieder umgelegt. 

 
 
 

2.096.800,00 € 

 
2. Investitionsumlage  
     

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 

Haushaltsplan  wird auf 100.000,-- € festgesetzt. 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft. 

 
Illertissen, den 20. September 2022 
 Abwasserzweckverband 
 „Mittleres Illertal“ 
 gez. 
 Jürgen Eisen 
 (Verbandsvorsitzender) 

 
II. 

Der Haushaltsplan liegt vom Tage dieser Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung bei der Geschäftsstelle des  

Abwasserzweckverbandes "Mittleres Illertal" im Klärwerk Au in 89257 Illertissen  
während der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf. Bachabschlag 2022

Der Gießen wird am 01.10.2022 um 06:00 Uhr auf die Min-
destwassermenge abgestellt und am 08.10.2022 um 14:00 Uhr 
wieder zugelassen.
Wir bitten um Beachtung.

Öffnungszeiten Postfiliale am Rathaus
Neue Öffnungszeiten:
Montag, Mittwoch und Freitag    14:00 bis 17:00 Uhr
Dienstag, Donnerstag und Samstag   9:00 bis 12:00 Uhr
                      
Anschrift der Postfiliale in Balzheim:  
Sterngasse 6, 88481 Balzheim

TITELSEITE

Termine

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Stellenausschreibung

Gemeinde Balzheim
Alb-Donau-Kreis 

 

Wir suchen DICH!
Die Kinderkrippe Unterbalzheim sucht Verstärkung! Wir sind 
eine Kita bestehend aus insgesamt 4 Gruppen.  In unserer 
zweigruppigen Krippe werden Kinder im Alter von 1 – 3 
Jahren betreut. Die Besonderheit unserer Einrichtung ist ein 
großer, parkähnlicher, naturnaher Garten, in dem es zu jeder 
Jahreszeit Tolles und Spannendes zu entdecken und zu er-
forschen gibt!

Wir suchen baldmöglichst
eine(n) Erzieher/in oder eine(n) 

Kinderpfleger/in (m/w/d)
in Teilzeit nach § 7 KiTaG

Du passt zu uns, wenn du:
• Freude an der Arbeit mit Kindern hast,
• einen liebevollen und respektvollen Umgang mit Kindern 

und Eltern für selbstverständlich hältst,
• gerne kreativ, selbstständig und strukturiert arbeitest,
• engagiert, zuverlässig und verantwortungsbewusst bist.

Wir bieten dir:
• ein nettes, junges Team mit viel Freude an der Arbeit,
• das Einbringen eigener Ideen,
• einen unbefristeten Arbeitsvertrag,
• Bezahlung gemäß TV SuE.

Für weitere Auskünfte melde dich gerne bei der Gesamtlei-
tung Frau Da Silva Inverno (07347 3643).

Haben wir dein Interesse geweckt?
...Dann schicke deine Bewerbung an den Gemeindekinder-
garten Unterbalzheim, Hermannstraße 8, 88481 Balzheim 
oder per E-Mail an kiga-unterbalzheim@gmx.de .
Wir freuen uns auf DICH!

Fundsache
1 blaue Regenjacke, Marke Vaude, Gr. 52/L
Fundort: Dorfgemeinschaftshaus, Unterbalzheim



BALZHEIM aktuell7. Oktober 2022/Nr. 40 3

Landratsamt Alb-Donau-Kreis

Sitzung des Verwaltungsausschusses 
des Kreistags

Am Montag, 10.10.2022, findet im großen Sitzungssaal des 
Landratsamts in Ulm eine

Sitzung des Verwaltungsausschusses des Kreistags

statt. Beginn ist um 14:30 Uhr. 

Tagesordnung
Öffentliche Beratung
1. Attraktivität des Landkreises als Arbeitgeber
2. ÖPNV-Bericht
3. Bericht über die Wasserstoffvorhaben im Alb-Donau-Kreis
4. Zwischenbericht über den European Energy Award®
5.  Erneuerung Aufzugsanlage im Haus des Landkreises - Bau-

beschluss
6.  Änderung des Gebührenverzeichnisses der Gebührensatzung 

des Alb-Donau-Kreises - Vorberatung
7. Bekanntgaben

Heiner Scheffold
Landrat

Wohin mit verschmutztem Poolwasser?

Poolwasser fällt unter den Abwasserbegriff nach § 54 Abs. 1 
Wasserhaushaltsgesetz (WHG). Die Versickerung oder Einlei-
tung von Abwasser ist eine Gewässerbenutzung und benötigt 
grundsätzlich eine wasserrechtliche Erlaubnis von der unteren 
Wasserbehörde des Landratsamtes. Aufgrund der in Pools übli-
cherweise eingesetzten Chemikalien kann eine Erlaubnis hierfür 
jedoch nicht in Aussicht gestellt werden. Das Landratsamt Alb-
Donau-Kreis empfiehlt daher, das Poolabwasser gedrosselt der 
öffentlichen Kanalisation (Schmutzwasser- bzw. Mischwasser-
kanalisation) zuzuführen.

Landratsamt Alb-Donau-Kreis
Fachdienst Umwelt- und Arbeitsschutz

Abfall

Abfallwirtschaft Alb-Donau-Kreis

Tourenplan für Problemstoffsammlung 2022
Datum     
Ort   
 Uhrzeit   Standplatz
Freitag, 14.10.2022
Illerrieden    
 13.00 - 13.40   Verkehrsübungsplatz, Wangener Str.
Illerrieden-Wangen
 14.00 - 14.20   Wannenstraße an der Schulbus-Haltestelle
Dietenheim-Regglisweiler
 14.40 - 15.10  Parkplatz beim Bürgerhaus
Dietenheim
 15.30 - 16.20  Wertstoff - Sammelhof

Balzheim
16.40 - 17.00   Parkplatz Sportgelände

Problemstoffsammlung im Alb-Donau-Kreis
Die kostenlose Sammlung von Problemstoffen aus Privathaus-
halten beginnt wie jedes Jahr eine Woche nach den Sommer-
ferien.
Die Problemstoffmobil-Termine Ihrer Stadt/Gemeinde werden 
im Mitteilungsblatt und in der öffentlichen Presse bekannt-
gegeben.

Angenommen werden nur dicht verschlossene Verpackungen/
Behälter mit eindeutiger Kennzeichnung (am besten Original-
verpackung).
Unverschlossene oder defekte Behälter können bei der Annah-
me abgelehnt werden. Unterschiedliche Flüssigkeiten dürfen 
nicht zusammengekippt werden.
Die Behälter dürfen ein Gewicht von 60 kg und ein Volumen 
von 60 Litern nicht überschreiten. Aus Sicherheitsgründen, vor 
allem wegen der Kinder, dürfen Problemabfälle nur beim Per-
sonal des Problemstoffmobil abgegeben werden.

Von der Sammlung ausgeschlossene Stoffe müssen - vom Be-
sitzer selbst - einer ordnungsgemäßen Entsorgung zugeführt 
werden.

Angenommen werden:
Altfarben (flüssig, lösungsmittelhaltig), Altöl (verunreinigt), 
Batterien aller Art, Bremsflüssigkeit, Elektrokleingeräte, Ener-
giesparlampen, Fotochemikalien, Halogenlampen, Haushalts-
reiniger, Holzschutzmittel, Klebemittel, Kleinkondensatoren 
(PBC-haltig), Kühlflüssigkeit, Laugen, Leuchtstoffröhren, Lö-
sungsmittel, Pflanzenschutzmittel, Quecksilberhaltige Abfälle, 
Säuren, Schädlingsbekämpfungsmittel, Spraydosen (nicht rest-
entleert), Unkrautmittel,Verdünnung.

Nicht angenommen werden:
Ablassöl, Altfarben z.B. Dispersionsfarbe (flüssig, lösungsmit-
telfrei), Altfarben (eingetrocknet), Altmedikamente, Altreifen, 
Asbest, Betriebsmittel (ölverunreinigt), Bildschirme, chemische 
Kampfstoffe, Dispersionsfarbe, elementare Erdalkalimetalle, 
Feuerlöscher, Feuerwerkskörper, Gasflaschen, Halogene, Haus-
haltsgroßgeräte, infektiöse Abfälle, Katalysatoren, Kühlgeräte, 
Mineralwolle, Munition, nicht identifizierbare Abfälle, Pikrate, 
radioaktive Abfälle, Sprengstoff, Tierkadaver.

Wichtiger Hinweis:
Nicht ausgehärtete lösungsmittelhaltige Altfarben und Kleb-
stoffe müssen nach wie vor beim Problemstoffmobil abgegeben 
werden. Diese sind auf ihrer Verpackung durch folgende Gefah-
rensymbole gekennzeichnet.

Wichtiger Hinweis: 
 
Nicht ausgehärtete lösungsmittelhaltige Altfarben und Klebstoffe müssen nach wie vor beim 
Problemstoffmobil abgegeben werden. Diese sind auf ihrer Verpackung durch folgende 
Gefahrensymbole gekennzeichnet. 

                                          
 
Noch ein Tipp: 
 
Geben Sie lösungsmittelfreie Altfarben (z.B. Dispersionsfarbe) und Klebstoffe nicht in 
flüssigem Zustand in den Rest- oder Sperrmüll. Diese sollten vorher entweder durch 
Austrocknen oder mit Hilfe eines Bindemittels (Zement, Sägemehl) verfestigt werden. 
 
Haben Sie dazu noch Fragen? Die Abfallberatung des Alb-Donau-Kreises hilft Ihnen gerne 
weiter. Telefon 0731-185 3554. 

Noch ein Tipp:
Geben Sie lösungsmittelfreie Altfarben (z.B. Dispersionsfar-



BALZHEIM aktuell4 7. Oktober 2022/Nr. 40

-  Grundbuchamt - , Zeughausgasse 14, 89073 Ulm
Telefon     0731 189-3400
Telefax      0731 189-3438
E-Mail      Poststelle@GBAUlm.justiz.bwl.de

Gutachterausschuss
Gemeinsamer Gutachterausschuss
der Städte und Gemeinden im Alb-Donau-Kreis
-  Geschäftsstelle bei der Stadt Ehingen -
Lindenstraße 22-24, 89574 Ehingen (Donau)
www.ehingen.de/gemeinsamer-gutachterausschuss
Telefon     07391 503-130
E-Mail      gutachterausschuss@ehingen.de

DRV Deutsche Rentenversicherung
DRV Regionalzentrum Ulm
Wichernstraße 10 (Bastei-Center), 89073 Ulm
www.drv-bw.de
Telefon     0731 92041-0
Telefax      0731 92041-190
E-Mail:      regio.ul@drv-bw.de

Pflegestützpunkt Alb-Donau-Kreis
Schillerstraße 30, 89077 Ulm
Kontaktzeiten: Montag, Dienstag, Mittwoch
Sabine Böckeler
Telefon     0731 185-4501
E-Mail      sabine.boeckeler@alb-donau-kreis.de

 

Unterstützungszentrum Dietenheim – Beratung und Unter-
stützung für Menschen mit seelischen Belastungen / psy-
chischer Erkrankung.
Kontakt: Matthias Geiger, 
Königstraße 65, Dietenheim. Telefon: 07347 9588 100,
Mobil: 0151 1500 2261, matthias.geiger@bruderhausdiakonie.de
Wir sind i.d.R. erreichbar Mo-Fr 8:30-16:00 Uhr, sollten wir 
unterwegs sein, hinterlassen Sie bitte eine Nachricht auf dem 
Anrufbeantworter, dann rufen wir zurück.

Notrufnummern
Polizei    110
Rettungs- und Feuerwehrleitstelle Notruf  112
Medizinischer Notfalldienst   116 117
Kinderärztlicher Notdienst   01 80  - 1 92 93 43
Zahnärztliche Notdienstansage 

Alb-Donau-Kreis   0 18 05 - 91 16 01

NOTDIENSTE
Ärztlicher Notdienst 
Zentraler Anlaufpunkt für die Patienteninformation ist die Ret-
tungsleitstelle Biberach, Telefon 116 117. Dort wird der An-
rufer an die Notdienstpraxis, Sana-Klinik Biberach, Ziegelhaus-
straße 50, 88400 Biberach, oder den mobilen Dienst vermittelt. 
Ärztliche Bereitschaft in der Sana-Klinik Biberach:
Samstag, Sonn- und Feiertag, 8.00 – 22.00 Uhr

be) und Klebstoffe nicht in flüssigem Zustand in den Rest- 
oder Sperrmüll. Diese sollten vorher entweder durch Aus-
trocknen oder mit Hilfe eines Bindemittels (Zement, Sägemehl) 
verfestigt werden.

Haben Sie dazu noch Fragen? Die Abfallberatung des Alb-Do-
nau-Kreises hilft Ihnen gerne weiter. Telefon 0731-185 3554.

BÜRGERSERVICE
Gemeinde Balzheim, Am Dorfplatz 8
Telefon 0 73 47 - 95 78-0,
Telefax 0 73 47 - 95 78-16 
E-Mail info@gemeinde.balzheim.de
Internet www.balzheim.de

Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung:
Mo., Di., Do., Fr.:    8.30 - 12.00 Uhr
Mi.:       15.00 - 18.30 Uhr

Die Telefonzentrale ist aktuell in der Regel besetzt:

vormittags
Mo.-Fr.     8.30 – 12.00 Uhr

nachmittags
Mo.,Di. u. Do.  14.00 – 16.00 Uhr
Mi      15.00 Uhr – 18.30 Uhr

Die telefonische Erreichbarkeit der einzelnen Mitarbeiter 
kann abweichen.

Bankverbindungen
Sparkasse Ulm 
BIC SOLADES1ULM  IBAN DE27 6305 0000 0002 7001 57

Donau-Iller Bank eG 
BIC GENODES1EHI  IBAN DE97 6309 1010 0061 0430 01

Recyclinghof Carl-Otto-Weg 16, 
Industriegebiet Unterbalzheim
Grundschule Balzheim
Am Sportplatz 3
Telefon  0 73 47 - 95 85-0
E-Mail  Grundschule@balzheim.schule.bwl.de

Kindergarten Unterbalzheim
Hermannstraße 8
Telefon  0 73 47 - 36 43
E-Mail  Kiga-Unterbalzheim@gmx.de

Kinderkrippe Unterbalzheim
Uhlandstraße 3
Telefon  0 73 47 - 9 20 01 29
E-Mail  Kinderkrippe-Balzheim@gmx.de

Kindergarten Oberbalzheim
Memminger Straße 2
Telefon  0 73 47 - 22 32
E-Mail  kiga@oberbalzheim.de
Grundbuchamt
Amtsgericht Ulm



BALZHEIM aktuell7. Oktober 2022/Nr. 40 5

gezeigt, wie sie selbst Geschichten, Animationen und Spiele 
programmieren können und erreichen somit spielend den Ein-
stieg in die Digitalisierung.
Natürlich sind auch interessierte Erwachsene herzlich willkom-
men.
Material ist nicht in der Kursgebühr enthalten.
Workshop
Grundschule Balzheim, EDV Raum
Am Sportplatz 3, 88481 Balzheim
Montag, 07.11.2022, 17:00 - 18:30 Uhr
12,00 €
Bitte mitbringen:
Schreibmaterial

22WBA033
Einstiegskurs Minicomputer Raspberry Pi
Gebhard Zeller
Einstiegskurs für alle, dies sich mit dem inzwischen sehr be-
kannten Minicomputer Raspberry Pi beschäftigen wollen und 
noch keinerlei Vorkenntnisse haben. In dem Kurs werden die 
unterschiedlichen Varianten vorgestellt und eine Kaufemp-
fehlung gegeben. Dann wird die Hardware des Computers aus-
führlich erklärt, erforderliches Zubehör vorgestellt, Projekte und 
Einsatzmöglichkeiten aufgezeigt, sowie die Inbetriebnahme 
des Computers und die Installation der Software Raspian er-
läutert. Abschließend werden die Grundfunktionen in Python 
erklärt und ein erstes kleines Python Programm geschrieben. 
Das Augenmerk liegt auf den GPIOs (General Purpose In- and 
Outputs), die es gerade bei diesem Computer äußerst einfach 
machen, mit der Außenwelt zu kommunizieren. Der Raspberry Pi 
wurde speziell für Jugendliche entwickelt und wurde so günstig 
gehalten, damit möglichst jedes Kind sich einen eigenen Com-
puter leisten kann.
Die Vielfalt der möglichen Projekte ist enorm und es soll das 
Interesse geweckt werden, eigene Projekte zu planen und um-
zusetzen.
Der Kurs richtet sich in erster Linie an Kinder und Jugendliche 
ab 12 Jahren, natürlich sind auch interessierte Erwachsene 
herzlich willkommen.
Workshop
Alte Schule Oberbalzheim, kleiner Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
Montag, 14.11.2022, 18:00 - 19:30 Uhr
12,00 €
Bitte mitbringen:
Schreibmaterial
Material ist nicht in der Kursgebühr enthalten.

22WBA032
Einstiegskurs Mikrocontroller Raspberry Pico
Gebhard Zeller
Einstiegskurs für alle, die sich mit dem neuen Mikrocontroller 
Pico von Raspberry beschäftigen wollen und noch keinerlei 
Vorkenntnisse haben. In dem Kurs wird die Hardware des Con-
trollers erklärt, Projekte und Einsatzmöglichkeiten aufgezeigt, 
sowie die Inbetriebnahme des Controllers und Installation der 
Software Micro Python ausführlich erklärt. Abschließend werden 
die Grundfunktionen in MicroPython erklärt und ein erstes klei-
nes Programm geschrieben.
Im Unterschied zum Raspberry Pi ist der Pico ein Controller, der 
sich um Steuer- und Regelungsaufgaben in autarken Projekten 
kümmert, er hat keine LAN und HDMI Anschlüsse und ist daher 

Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist nicht zu verwechseln mit 
dem Rettungsdienst, der in lebensbedrohlichen Fällen Hilfe 
leistet. Bei Notfällen, zum Beispiel Ohnmacht, Herzinfarkt, aku-
ten Blutungen oder Vergiftungen, alarmieren Sie bitte sofort 
den Rettungsdienst unter der Notrufnummer 112.

Ärztlicher Notdienst für Kinder und Jugendliche:
Zentrale bundesweite Rufnummer: 116117 
(Anruf ist kostenlos).

Apotheken:
07.10.2022   Stadt-Apotheke, Weißenhorn, Memminger Str. 

10, Tel.: 07309 / 24 23
08.10.2022   Apotheke am Ring, Vöhringen, Industriestr. 

28, Tel.: 07306 / 92 62 80
09.10.2022   Hirsch-Apotheke, Weißenhorn, Hauptstraße 

8, Tel.: 07309 / 34 78
10.10.2022   Markt-Apotheke, Altenstadt, Hindenburgstr. 

5, Tel.: 08337 / 72 40
11.10.2022   Sonnen-Apotheke, Vöhringen, Ulmer Str. 6, 

Tel.: 07306 / 3 11 22
12.10.2022   Rothtal-Apotheke, Buch, Untere Str. 5,  

Tel.: 07343 / 92 14 50
13.10.2022   Bären-Apotheke, Dietenheim, Brennerstr. 1, 

Tel.: 07347 / 958 36 20
14.10.2022   Iller-Apotheke, Illertissen, Hauptstr. 24,  

Tel.: 07303 / 72 33

VOLKSHOCHSCHULE BALZHEIM

Kursangebote

22WBA036
Scratch meine erste Programmiersprache - kinderleicht
Gebhard Zeller
Der Kurs richtet sich in erster Linie an Kinder und Jugendliche 
ab 8 Jahren, die sich für Computer und Software interessieren, 
eigene Spiele programmieren wollen und noch keinerlei Vor-
kenntnisse haben.
Scratch ist eine Programmiersprache, welche speziell für Kinder 
entwickelt wurde und ohne jegliche Syntax Befehle auskommt, 
die Programmierung erfolgt graphisch per drag and drop, wie 
das Zusammenbauen von Lego Steinen und ist daher kinder-
leicht zu erlernen. Scratch ist eine Freeware und kann sowohl 
auf dem Raspberry Pi, als auch auf einem Windowsrechner kos-
tenlos installiert werden. Mit Scratch lernen Kinder Kreativität 
und logisches Denken, grundlegende Fähigkeiten für das Leben 
im 21. Jahrhundert.
Anstatt nur reaktiv Videospiele zu spielen, wird den Kindern 



BALZHEIM aktuell6 7. Oktober 2022/Nr. 40

Schreibzeug

Online Angebote 
(Bitte geben Sie bei der Anmeldung unbedingt Ihre E-Mail-
adresse an.)

22WWEB011
Klug Investieren  (Vermögensaufbau und -erhalt leicht ge-
macht)
Thomas Bock
Der erste Schritt ist immer der Schwerste. Das ist auch beim 
Vermögensaufbau und -erhalt so, wenn wir also Geld selbst an-
legen möchten.
Hierfür erhalten Sie im Seminar Überblick über die relevantes-
ten Kapitalanlageprodukte für Privatanleger.
Sie erhalten die Werkzeuge um die Inflation langfristig zu schla-
gen und unnötige Provisionen für Ihre ausgewählten Produkte 
zu verhindern.
Vortrag
Dienstag, 11.10.2022, 18:30 - 21:00 Uhr
13,00 €
Bitte halten Sie Schreibzeug bereit.

22WWEB031
Homöopathie bei Longcovid und für unser Immunsystem
Anita Hofmann
Wieder zurück ins Leben mit neuer Energie. Die Homöopathie 
kann unser Immunsystem wieder stärken und nach langer 
Krankheit wieder sanft aufbauen.
Vortrag
Mittwoch, 12.10.2022, 19:30 - 21:30 Uhr
12,00 €
In Kooperation mit der vhs Laupheim.

22WWEB053
Lagerfeuer Gitarrenkurs für Anfänger
Clemens Gronmayer
Lernen Sie an Hand eines Schritt für Schritt Plans wie Sie in nur 
wenigen Stunden eigenständig Ihre ersten Lagerfeuersongs mit 
Freunden spielen.
Kurs
8 Termine
mittwochs, ab 12.10.2022, 19:15 - 20:00 Uhr
49,00 € 

22WWEB018
Stress-Löser Natur - Wie uns Naturerlebnisse helfen, unse-
ren Stress in den Griff zu bekommen
Steve Windisch
Reizüberflutung, Multi-Tasking und das ständige Gefühl noch 
nicht dort zu sein, wo man hin möchte. Unser moderner Stress 
hat viele Gesichter. Die Wissenschaft versteht immer besser, wie 
uns das Erleben der Natur dabei hilft, nachhaltig in eine gesun-
de Balance zu kommen. Erfahren sie in diesem Vortrag, welche 
erstaunliche Wirkung die Natur auf die 4 wesentliche Bereiche 
der Stressbewältigung hat: Unseren Körper, unsere Gedanken, 
unser Verhalten und unser Selbstbild. Sie erhalten darüber 
hinaus praktische Anleitungen für einfache und wirkungsvolle 
Naturerlebnisse passend für diese Jahreszeit direkt vor ihrer 
Haustür. So werden sie nicht nur die Natur, sondern auch ihren 
Stress mit anderen Augen sehen.
Vortrag

extrem preisgünstig. Mikrocontroller kommen z.B. in elektro-
nischem Spielzeug, Haushaltsgeräten wie Spül-, Waschmaschine 
oder Mikrowelle uva. zum Einsatz. Die Vielfalt der möglichen 
Projekte ist enorm und es soll das Interesse geweckt werden, 
eigene Projekte zu planen und umzusetzen. Der Kurs richtet sich 
in erster Linie an Kinder und Jugendliche ab 12 Jahren, natür-
lich sind auch interessierte Erwachsene herzlich willkommen.
Workshop
Alte Schule Oberbalzheim, kleiner Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
Montag, 21.11.2022, 18:00 - 19:30 Uhr
12,00 €
Bitte mitbringen:
Schreibmaterial
Material ist nicht in der Kursgebühr enthalten.

22WBA006
Das Jahr 1972 – 50 Jahre danach
Harald Kächler, Gymnasiallehrer i.R.
Der Historiker Harald Kächler beleuchtet in einem Rückblick 
die Geschehnisse eines ereignisreichen Jahres in Politik, Sport, 
Kultur, Gesellschaft weltweit und aus lokaler Sicht.
Vortrag
Alte Schule Oberbalzheim, kleiner Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
Mittwoch, 23.11.2022, 19:00 - 20:00 Uhr
8,00 € per Einzug

22WBA037
Scratch  Aufbaukurs - mein erstes Spiel
Gebhard Zeller
Astroiden drohen aus dem Weltall auf die Erde zu stürzen – das 
müssen wir verhindern
Der Kurs richtet sich in erster Linie an Kinder und Jugendliche 
ab 8 Jahren, natürlich sind auch interessierte Erwachsene herz-
lich willkommen.
Workshop
Grundschule Balzheim, EDV Raum
Am Sportplatz 3, 88481 Balzheim
Montag, 28.11.2022, 17:00 - 18:30 Uhr
12,00 €
Bitte mitbringen:
Schreibmaterial

22WBA034
Kompaktwissen Geldanlage
Alban Stockinger, Bankdirektor in Rente
Das Tagesseminar verschafft einen Zugang zu der meist als kom-
pliziert und undurchsichtig empfundenen Materie.
Herr Stockinger gibt einen Überblick:
Warum  überhaupt Geld anlegen( auch im aktuellen Umfeld)?
Welche Anlageprodukte eigenen sich für wen und warum?
Welche Chancen und Risiken bergen einzelne Produkte?
Wie ist die idealtypische Vorgehensweise?
Welche Voraussetzungen sind zu erfüllen
Welche konkreten Umsetzungsschritte gilt es vorzunehmen?
Seminar
Alte Schule Oberbalzheim, kleiner Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
Mittwoch, 07.12.2022, 17:00 - 21:00 Uhr
29,00 €
Bitte mitbringen:



BALZHEIM aktuell7. Oktober 2022/Nr. 40 7

22WDI003
"Die Revolution" - Schwäbisches Kabarett mit Jakob Wunder
Otmar Walcher
Kulturveranstaltung
Stadthalle Dietenheim
Königstraße 85, 89165 Dietenheim
Samstag, 22.10.2022, ab 19:30 Uhr - Saalöffnung ab 18:30 Uhr
12,00 € Vorverkauf
15,00 € Abendkasse
Zum Vorverkauf wenden Sie sich bitte an das Bürgerbüro der 
Stadt Dietenheim: Königstraße 63, 89165 Dietenheim, 07347 
96960

22WDI037
English for beginners (Niveau A1) - Hybridkurs
Jennifer Joy Yeates
Kurs
Bürgerhaus Regglisweiler, vhs-Raum UG Eingang Ost
Herrenweiher 2, 89165 Dietenheim/Regglisweiler
6 Termine
freitags, ab 11.11.2022, 18:30 - 20:00 Uhr
ab 41,00 €

22WDI010
Phantasievolle Bilder gestalten mit Mixed Media intuitiv 
„Pareidolie“
Petra Fuchs, Stylistin, Kreativcoach
Kurs
Brandenburgschule Regglisweiler, Werkraum EG
Schulstraße 7, 89165 Dietenheim/Regglisweiler
Samstag, 12.11.2022, 10:00 - 14:00 Uhr
32,00 €
Bitte mitbringen:
Collagenmaterial, Papiere wie alte Zeitschriften, alte Bücher, 
Kleber-matt medium, Föhn, Acrylfarben (Lieblingstöne, hell/
dunkel), Mixes Media Papier oder stabiles anderes Papier, Mal-
lappen, Schürze, Spachtel, Pinsel

22WDI011
Fotokurs
Karl Wobig
Workshop
Brandenburgschule Regglisweiler, EDV-Raum EG
Schulstraße 7, 89165 Dietenheim/Regglisweiler
Samstag, 12.11.2022, 10:00 –17:30 Uhr (mit Mittagspause 
12:30-14:00 Uhr)
47,00 €

22WDI004
Der gestiefelte Kater - Eine Aufführung der Amateurbühne 
Laupheim
Kulturveranstaltung
Stadthalle Dietenheim
Königstraße 85, 89165 Dietenheim
Sonntag, 20.11.2022, ab 15:00 Uhr
6,00 € Vorverkauf
8,00 € Abendkasse
Zum Vorverkauf wenden Sie sich bitte an das Bürgerbüro der 
Stadt Dietenheim: Königstraße 63, 89165 Dietenheim, 07347 
96960

Donnerstag, 13.10.2022, 19:00 - 20:30 Uhr
7,00 €

22WWEB059
PowerPoint für Online-Veranstaltungen
Susanne Bennewitz
Für Vorträge und Schulungen wird auch bei Videokonferenzen 
und Webinaren meistens PowerPoint verwendet. Weil sich On-
line- und Präsenzveranstaltung grundlegend unterscheiden, 
gibt es bei Präsentationen in Webinaren einiges zu beachten. 
In diesem Onlineseminar bekommen die Teilnehmenden neue 
Impulse und Anregungen für ihre Präsentationen: Sie erhalten 
einen Überblick zu den wichtigsten Aspekten, die bei einer 
Online-Veranstaltung zu beachten sind und können somit ihre 
Präsentationen für Videokonferenzen und Webinare optimieren. 
Ziel ist es, Handwerkzeug für den beruflichen Alltag aus dem 
Seminar mitzunehmen.
Zur Kursteilnahme erforderlich:
Internetzugang / Computer, Laptop oder Tablet mit Soundaus-
gabe, Mikrofon und Webcam / E-Mail-Adresse (Teilnehmende er-
halten spätestens einen Tag vor Kursbeginn einen Einladungs-
link per E-Mail).
Seminar
Freitag, 14.10.2022, 19:00 - 20:30 Uhr
17,00 €
In Kooperation mit der vhs Biberach

22WWEB012
Richtig versichern - Welche Versicherungen passen zu mei-
nem Leben?
Thomas Bock
Versicherungen müssen zum Leben passen und da sich die Welt 
wandelt, wandelt sich auch die Versicherungswelt. Der Kurs 
verschafft einen Überblick über die wichtigsten Versicherungs-
produkte im Bereich Sachversicherung, Lebensversicherung und 
Krankenversicherung. Es wird gezeigt, welche Produkte wirklich 
wichtig sind und welche Versicherungen eher zum Leben passen 
sollten. Lernen Sie Ihr persönliches Risikoprofil mit den Ver-
sicherungsprodukten in Einklang zu bringen und somit Risiken 
zu minimieren und Geld zu sparen.
Der Kurs ist keine Werbeveranstaltung und richtet sich an Teil-
nehmende mit privaten Versicherungsinteressen (keine Ver-
sicherungen für das Business).
Vortrag
Donnerstag, 20.10.2022, 18:30 - 21:00 Uhr
13,00 €.
Bitte halten Sie Schreibzeug bereit.

Bei technischen Schwierigkeiten steht Ihnen das Supporttele-
fon unter Tel. 0152-52193518 zur Verfügung.

Dietenheim 

22WDI028
Die gesunde Vielfalt der bengalischen-vegetarischen Küche
Josefine Bhuiya
Gemeinschaftsschule Dietenheim, Küche
Promenadeweg 33, 89165 Dietenheim
Mittwoch, 19.10.2022, 19:00 - 22:30 Uhr
18,00 €



BALZHEIM aktuell8 7. Oktober 2022/Nr. 40

SCHULE/KINDERGARTEN

Zweckverband 
„Musikschule Iller-Weihung“

 

Veranstaltungshinweise

Info-Schülervorspiel - Tasteninstrumente
mit Schülern aus den Klavier-, Keyboard- und Akkordeon-
Klassen. Im Anschluss an das Vorspiel besteht die Möglichkeit 
zur Beratung.
Samstag, 22. Oktober 2022 um 
10.30 Uhr in Oberkirchberg, Bürgersaal
Die weiteren Termine sowie der Ferienplan für das laufende 
Schuljahr 2022/2023 sind auf der Homepage unter www.mu-
sikschule-iller-weihung.de abrufbar.
Informationen zum Fächerangebot der Musikschule 
Die Musikschule hat auf ihrer Homepage Info-Videos zu den An-
geboten ihrer Instrumentalfachbereiche bereitgestellt. Nähere 
Auskünfte zu ihren Angeboten erteilt die Musikschule gerne 
auch unter der unten angegebenen Rufnummer.

Zweckverband     Geschäftszeiten:
»Musikschule Iller-Weihung« Mo. - Fr.  9.00 Uhr - 12.00 Uhr
Schloßstraße 4     Do.        16.00 Uhr - 18.00 Uhr
89171 Illerkirchberg
Tel. 07346-923030     
Fax 07346-9230329
Verbandsvorsitzender:    
BM Christopher Eh          
Musikschulleiter: 
Michael Eberhardt M.A.    
Sekretariat: Heike Maunz
E-mail: musikschule@iller-weihung.de
www.musikschule-iller-weihung.de

Weiterführende Schulen

Gymnasium Ochsenhausen
Ausgezeichnet für Forschung zur Pandemie
Schülerteam aus Ochsenhausen erhält Sonder-
preis beim Bundesumweltwettbewerb

Für ihre Untersuchungen zur Infektionsgefahr in Klassenzim-
mern sind die drei Schüler Ludwig Aigner, Fabian Besler und 
Lennart Holland beim Bundesumweltwettbewerb in Bremer-
haven mit einem Sonderpreis ausgezeichnet worden. Die drei 
Schüler des Gymnasiums Ochsenhausen hatten über die Jahre 
der Pandemie mit einem früher am Schülerforschungszentrum 
(SFZ) Ochsenhausen ebenfalls von einem Schüler entwickelten 
System den CO2-Gehalt in der Raumluft in Klassenzimmern ge-
messen. Durch eine aufwändige, statistische Auswertung der 
mehrere Millionen Datensätze konnten Sie bestimmen, was den 
stärksten Einfluss auf die Qualität der Raumluft im Klassen-
zimmer und auf die Infektionsgefahr dort hat.
Für ihre Forschungsarbeit erhielten die drei SFZ-ler bei der of-
fiziellen Preisverleihung des BUW in Bremerhaven nun einen mit 
750 Euro dotierten Sonderpreis und landeten in der zweithöchs-
ten Preiskategorie. „Wir freuen uns riesig für die drei“, sagte der 

Illerrieden 

22WIR010
Klangschalenmeditation
Ilona Fried
Kurs
Schule Illerrieden, VHS-Raum 1 (Nebeneingang Süd)
Gartenstraße 58, 89186 Illerrieden
4 Termine
freitags, ab 14.10.2022, 18:00 - 19:00 Uhr
41,00 €

22WIR002
Wildfrüchte im Herbst und ihre Verwendung
Sybille Regina Braun, Dipl.-Biologin
Exkursion
Treffpunkt: Haus "Alte Schule"
Samstag, 15.10.2022, 14:30 - 16:30 Uhr
13,00 €

22WIR003
Tee und Salben
Constanze Kilian, Gartentherapeutin
Workshop
Schule Illerrieden, Schulküche (Nebeneingang Süd)
Gartenstraße 58, 89186 Illerrieden
Donnerstag, 27.10.2022, 18:30 - 21:00 Uhr
19,00 €
Materialkosten von ca. 10 € werden direkt im Kurs abgerechnet.

22WIR005
Yoga für Späteinsteiger – mit und auf dem Stuhl
Alessandra Schauz-Wölfli
Kurs
Schule Illerrieden, VHS-Raum 1 (Nebeneingang Süd)
Gartenstraße 58, 89186 Illerrieden
5 Termine
dienstags, ab 08.11.2022, 17:00 - 18:00 Uhr
30,00 €

22WIR007
Rücken-Fit - Kurs 1
Sandra Geisinger, Physiotherapeutin
Kurs
Ballspielhalle Illerrieden, Foyer
Gartenstraße 62, 89186 Illerrieden
6 Termine
donnerstags, ab 12.01.2023, 18:15 - 19:15 Uhr
36,00 €

22WIR011
Klangschalenmeditation
Ilona Fried
Kurs
Schule Illerrieden, VHS-Raum 1 (Nebeneingang Süd)
Gartenstraße 58, 89186 Illerrieden
3 Termine
freitags, ab 13.01.2023, 18:00 - 19:15 Uhr
33,00 €



BALZHEIM aktuell7. Oktober 2022/Nr. 40 9

„Abenteuer Wildnis Heimat“
Multimedia-Reportage von Dr. Ferry Böhme
am Freitag, 14. Oktober 2022, 20:00 Uhr,
in der Stiftungshalle Oberbalzheim.

Es erwartet Sie eine ungewöhnlich sinnliche Reise zu Natur-
schönheiten unserer süddeutschen Heimat.
Durch das Alpenvorland bis zum Bodensee, vom Erzgebirge bis 
in den Bayerischen Wald, vom Altmühltal bis zum Federsee - 
sehen und staunen!
Live kommentiert gibt es natur fotografisch erstklassige Einblicke 
in die wilde Schönheit unserer Heimat aus einer Perspektive, die 
manchmal überraschen wird. Auf gewohnt unterhaltsame und 
humoristische Weise führt der begeisterte Naturfotograf durch 
die liebgewonnene fotografische Heimat, ob am Fuße der Alpen 
oder im Bayerischen Wald, ob im Vogtland oder im Allgäu.
Seit vielen Jahren verbringt Ferry jede freie Minute draußen, 
immer auf der Suche nach neuen Motiven – und der festen Über-
zeugung, dass es auch daheim so manches Abenteuer zu be-
stehen gibt.
Egal ob Nachts um 02:00 Uhr bei Vollmond im Moor, Abends am 
Dachsbau bei Lotte und Ernst, vor Müdigkeit in der Frühlings-
sonne hinter dem Stativ einschlafend, während die Fuchswelpen 
zum ersten Mal den Bau verlassen oder pitschnass nach einem 
Ausrutscher lachend im Fluß sitzend, froh, die Kamera noch tro-
cken ans Ufer katapultiert zu haben.
Zwei Omas auf Sonntags spaziergang eilen dem vermutlich hilf-
losen, vom Hexenschuss geplagten Fotograf im Teich zur Hilfe 
– obwohl der doch nur versucht, auf Augenhöhe mit den liebes-
tollen Fröschen zu kommen.
... und der Rehbock steht mit einem Mal genau hinter dem Foto-
grafen im Tarnumhang, der sich aber nicht bewegen darf, auch 
wenn das Objektiv in die falsche Richtung zeigt!
Lehnen Sie sich zurück, genießen Sie das Naturerlebnis und 
lassen Sie sich entführen auf ein „Abenteuer Wildnis Heimat“!

Stiftung Oberbalzheim 
Imre Freiherr von Palm'sche Stiftung

Das Kleine Kulturprogramm
„Balzheim im Ersten Weltkrieg – 
lebendiges Museum und Ausstellung“
mit Harald Kächler und Klaus- Peter Federhen

„Balzheim im Ersten Weltkrieg – lebendiges Museum und Aus-
stellung“

SFZ-Leiter und Lehrer am Gymnasium Tobias Beck. Dass bei al-
len Schwierigkeiten, die die Pandemie in den Schulen gebracht 
habe, auch neue kreative Ansätze umgesetzt werden konnten, 
sei neben dem persönlichen Erfolg der Schüler auch ein wichti-
ges Zeichen. „Ihr habt gezeigt, dass man trotz Schwierigkeiten 
und unangenehmen Randbedingungen aktiv werden kann, das 
ist wirklich großartig und vorbildlich“, sagte Beck.
Mit ihrem Projekt gehören die Ochsenhauser Schüler damit zu 
den besten Jungforschern zu Umwelthemen in Deutschland. 
Insgesamt hatten 259 Projekte mit 879 Schülern am Wettbe-
werb teilgenommen. Neben den Jungforschern aus Ochsenhau-
sen erhielten 13 weitere Projekte Sonderpreise und 5 Projekte 
Hauptpreise beim BUW.

LANDWIRTSCHAFT

Forstbetriebsgemeinschaft Alb-Donau-Ulm w.V.








































STIFTUNG OBERBALZHEIM

Stiftung Oberbalzheim 
Imre Freiherr von Palm´sche Stiftung

Das Kleines Kulturprogramm
„Abenteuer Wildnis Heimat“ 
Multimedia-Reportage von Dr. Ferry Böhme

© Dr. Ferry Böhme 



BALZHEIM aktuell10 7. Oktober 2022/Nr. 40

Evangelische Kirchengemeinde Balzheim
Gottesdienste
Samstag, 8. Oktober 2022
14.00 Uhr Gottesdienst zur Kirchlichen Trauung von Christoph 
und Louisa Toch in der Dreifaltigkeits-Kirche Oberbalzheim
(Pfarrer Herter)

17. Sonntag nach Trinitatis, 9. Oktober 2022
Leitbild: Sieghafter Glaube
Wochenspruch: Unser Glaube ist der Sieg, der die Welt über-
wunden hat. (1. Johannes-Brief 5,4c)

8.45 Uhr   Predigtgottesdienst in der Michaelskapelle in Sinnin-
gen (Pfarrer Dr. Ilic)

9.30 Uhr   Predigtgottesdienst mit Heiliger Taufe von Lilly Möll 
in der Dreifaltigkeits-Kirche Oberbalzheim

   (Pfarrer Dr. Ilic)

9.30 Uhr   Kindergottesdienst im Hans-Ehinger-Haus Unterbalz-
heim  

Kindergottesdienste

Herzliche Einladung an alle Kinder! Ab dem 9. Oktober 2022 
feiern wir wieder wöchentlich Kindergottesdienst parallel zum 
Haupt-Gottesdienst im Hans-Ehinger-Haus in Unterbalzheim.
In den Schulferien findet kein Kindergottesdienst statt.
Wir freuen uns auf viele Kinder!
Bei kleineren Kindern sind auch Begleitpersonen Willkommen.

Wochenveranstaltungen

Mittwoch, 12. Oktober 2022
16.30 Uhr   Konfirmandenunterricht im Hans-Ehinger-Haus in 

Unterbalzheim

Donnerstag, 13. Oktober 2022
19.30 Uhr   Sitzung des Kirchengemeinderats im Pfarrsaal in 

Unterbalzheim

Am 2. Oktober 2022 wurde Tim Rechtsteiner 
aus Unterbalzheim in der Mauritius-Kirche getauft.

Erntedankfest 2022: Gottes gute Gaben
Abgeleitet vom Refrain „Alle gute Gabe“ des berühmtem und 
bis heute viel gesungenen Erntedanklieds „Wir pflügen, und wir 
streuen“ von Matthias Claudius zogen sich „Gottes gute Gaben“ 
wie ein roter Faden durch das Erntedankfest 2022 in Balzheim.
Das Mesnerehepaar Heidrun und Johannes Adolf hatte den Ern-
tedankaltar in der Unterbalzheimer Mauritiuskirche mit Gottes 

mit Harald Kächler und Klaus-Peter Federhen
am Freitag, 21. Oktober 2022, 19:00 Uhr,
in der Stiftungshalle Oberbalzheim

Im Rahmen dieser Veranstaltung werden Harald Kächler und 
Klaus- Peter Federhen Texte aus örtlichen Quellen und ihren Bü-
chern vortragen, um den Alltag der Bevölkerung von Balzheim 
und den Balzheimer Soldaten an der Front lebendig werden zu 
lassen.

Eine Ausstellung von Dokumenten, Bildern, Uniformteilen etc. 
aus den „Familienarchiven“ ergänzt das gesprochene Wort.
Alexander Schliesser präsentiert in seinem Vortrag ein selte-
nes und gleichzeitig kurioses Album von Feldpostkarten zweier 
Balzheimer Soldaten, die sich während des gesamten Krieges 
geschrieben hatten.
Höhepunkt der Veranstaltung ist ein Auftritt einer in Fach-
kreisen berühmten Darstellergruppe aus Filderstadt unter der 
Leitung von Bernd Fehrle.

Bernd Fehrle fertigt in seiner Werkstatt Uniformen mit Hilfe 
einer originalen alten Nähmaschine, näht auch mit blanken 
Fingern eineinhalb Stunden lang bis zu 20 Knöpfe an. Er be-
gibt sich dabei auf die Spuren eines Berufes, der sich Uniform-
schneider nannte. Seine Uniformen sind in Spielfilmen, Museen 
und Vorträgen zu sehen.

Bernd Fehrle und seine Freunde wollen ermahnen, erinnern und 
aufklären. Die Geschichte lebendig halten und in die Öffent-
lichkeit tragen. Gemeinsam mit seinem Bruder Dietmar Fehrle 
ist er deshalb auch in Balzheim zu sehen. Als Soldaten zum An-
fassen präsentieren sie in diesem Event „„Balzheim im Ersten 
Weltkrieg – lebendiges Museum und Ausstellung“ die Uni-
formen und die Ausrüstung jener Männer aus Balzheim, die vor 
über 108 Jahren ins Ungewisse zogen. Und oftmals nicht mehr 
zurückkehrten.
Freuen Sie sich auf einen „lebendigen Museumsabend“ in Balz-
heim.

Stiftung Oberbalzheim 
Imre Freiherr von Palm'sche Stiftung

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Evangelische Kirchengemeinde Balzheim

Unterbalzheimer Mauritius-KircheOberbalzheimer Dreifaltigkeits-Kirche



BALZHEIM aktuell7. Oktober 2022/Nr. 40 11

Wochenveranstaltungen EC-Jugend 

Freitag, 7. Oktober 2022
17.30 Uhr -19.00 Uhr  Bubenjungschar im Hans-Ehinger-Haus

Freitag, 7. Oktober 2022
20.00 Uhr – 22.00 Uhr  Teenkreis im Hans-Ehinger-Haus

Samstag, 8. Oktober 2022
20.00 Uhr    EC-Jugendbund im Hans-Ehinger-Haus

Mittwoch, 12. Oktober 2022
18.00 Uhr – 19.30 Uhr  Mädchenjungschar im Hans-Ehinger-
Haus

"IchGlaub's"
IchGlaub's kommt nach Balzheim! Die EC-Jugendarbeit Balzheim 
lädt vom 12.10. bis 15.10. 22 alle Teens und junge Erwachsene 
ein vier Abende lang Musik, Aktion und Gott mitzuerleben. Als 
Referenten haben wir Ruben und Debora Sigg eingeladen, die 
mit uns über Glauben, Jesus und Gott sprechen werden. An 
verschiedenen Abenden werden wir Besuch von Samuel Rösch 
(Voice of Germany-Gewinner 2018) und Manuel Bühler (Ex-Fuß-
ballprofi) bekommen.

IchGlaub's wird vom 12.10.-15.10.2022 jeweils ab 19:00 
Uhr (Einlass: 18:30) im Hans-Ehinger-Haus stattfinden. Wir 
freuen uns auf euch.

Liebenzeller Gemeinschaft

Sonntag, 09. Oktober, 18.00 Uhr: 
Gottesdienst im Hans-Ehinger-Haus

Donnerstag, 13. Oktober, 20.00 Uhr: 
Hauskreis, Info bei C. Wegmann, Tel. 7254

Kirchliche Mitteilungen der 
Katholischen Kirchengemeinde St. Martinus

09. Oktober 2022
28. Sonntag

im Jahreskreis C

Einer von ihnen aber kehrte um, als er sah, dass er geheilt war; 
und er lobte Gott mit lauter Stimme. Er warf sich vor den Füßen 
Jesu auf das Angesicht und dankte ihm. Dieser Mann war ein 
Samariter. Da sagte Jesus: Sind nicht zehn rein geworden? Wo 
sind die neun?

guten Gaben liebevoll und farbenfroh arrangiert, fast 25 Kinder 
folgten Pfarrer Dr. Luka Ilic und dem Kreuzträger David Kinder 
zur Eröffnung des Gottesdienstes in die volle Kirche und legten 
ihre guten Gaben hinzu, so dass sich der Erntedankaltar noch 
beträchtlich vergrößerte und zum Schluss über 20 Obst- und 
Gemüse-Sorten zu sehen waren.
Der Balzheimer Pfarrer führte das Motto des Tages konsequent 
weiter: Den Täufling Tim Rechtsteiner präsentierte er der Ge-
meinde als gute Gabe Gottes an die stolzen Eltern und forderte 
die Frauen und Männer in der Kirche („nur die verheirateten“) 
auf, einander zuzusprechen: Du bist für mich eine gute Gabe. 
Alle folgten freudig seinem Appell.
Dr. Luka Ilic hielt gleich drei Predigten zum gleichen Thema: 
an die Kinder, an die Konfirmanden und die Erwachsenen. So 
entwickelte sich ein stimmungsvoller und abwechslungsreicher 
Erntedankgottesdienst, in dem außerdem Sabine Puff feierlich 
in die Kirchengemeinde aufgenommen wurde.
Gottes gute Gaben wurden anschließend auch in der Oberbalz-
heimer Stiftungshalle, die von Simone Kächler passend herbst-
lich dekoriert war, in Form von Sauerbraten mit Knödel und 
Blaukraut, Schaschlikpfanne mit Spätzle und Champignonragout 
mit Knödel serviert. Zehn Frauen unter der Leitung von Bergit 
Dreja waren dafür schon den ganzen Samstag in der Küche ge-
standen.
Die Essensgäste, darunter der neue Dietenheimer Stadtpfarrer 
Markus Schönfeld, waren jedenfalls voll des Lobes über das 
sehr gute Essen und den Service von vier männlichen Bedie-
nungen(!). Die derzeitigen Konfirmanden halfen fleißig mit. 
Auch die leckeren, selbstgebackenen Kuchen fanden großen 
Absatz. Nach dreijähriger Pause konnte die Evangelische Kir-
chengemeinde froh und zufrieden über das Erntedankfest mit 
Essen sein.

Öffnungszeiten des Pfarramts 
Montags von 14-16 Uhr
Freitags von 8-11 Uhr

Evangelisches Pfarramt Balzheim
Pfarrer Dr. Luka Ilić
Hauptstraße 8 - 88481 Balzheim
Tel. 0 73 47 / 22 18
Fax. 0 73 47 / 95 87 85
E-Mail: Pfarramt.Balzheim@elkw.de
Internet: www.balzheim-evangelisch.de



BALZHEIM aktuell12 7. Oktober 2022/Nr. 40

Pflegeheim St. Maria

Es finden derzeit keine öffentlichen Eucharistiefeiern statt.

Informationen – Dietenheim

              Orgeljubiläum im Jahre 2022  
 
          Beitrag zum 70jährigen Jubiläum der Martinus-Orgel            
                                           in Dietenheim 
 
             Die Orgel in St. Martinus, Dietenheim 
                            wird 70 Jahre alt    
 
Man schreibt das Jahr 1861. Die Kirchengemeine St. Martinus 
Dietenheim bekam eine neue Orgel, erbaut von der Firma Gebrüder 
Link aus Giengen an der Brenz. Sie hatte 16 klingende Register, ver-
teilt auf 2 Manuale und Pedal. Zur Investitur von Herrn Pfarrer und 
Kammerer Johann Baptist Braun (Erbauer des Kinderhauses St. Josef) 

am 27.01.1862, erklang sie zum 
ersten Mal. Lehrer Neuburger und 
Lehrer Bill spielten diese Orgel bis 
1906. Von da an bis 1951 war der 
Ehrenbürger Oberlehrer Josef 
Müller Organist und Chorleiter. 
 
Der Wunsch nach einer neuen 
Orgel war schon beim 

Kirchenumbau 1926 laut geworden. Jedoch waren die Kosten des 
Vergrößerungsbaues der Kirche damals so gestiegen, dass an die 
Erstellung einer neuen, der Größe der Kirche angepassten Orgel, 
nicht zu denken war. 
Endlich, im Kirchenanzeiger vom 12. August 1951, wurde der längst 
gehegte Wunsch nach einer neuen Orgel wieder aufgegriffen. Da 
heißt es: „Eine neue Orgel ist für unsere Pfarrkirche die nächste 
große Aufgabe. Ein bischöflich bestellter Orgelsachverständiger und 

ein Orgelbauer, die dieser Tage eine Besichtigung der Orgel 
vornahmen, haben die Notwendigkeit einer neuen Orgel, die der 
Größe der Kirche angemessen ist, klar ausgesprochen.“ 
Dieses Gutachten wurde in einer Sitzung am 28.09.1951 den 
Mitgliedern des Kirchenstiftungsrates bekanntgegeben. Nach einge- 
holten Kostenvoranschlägen bei den Firmen Reiser, Biberach und 
Link, Giengen, wurde die Erstellung der neuen Orgel der Firma Reiser 
aus Biberach übertragen. 
So war das Jahr 1952 das Baujahr der neuen Orgel. Nachdem die alte 
Orgel im Juli 1952 vollständig abgebrochen war, lieferte die Firma 
Reiser die Einzelteile der neuen Orgel mit Lastwagen der Firma Otto 
Fromm aus Wain nach Dietenheim. Während der Aufstellung der 
Orgelteile lief die Fertigstellung des Gehäuses in den Werkstätten der 
Dietenheimer Schreinermeister und anderer Werkstätten. Zu 
nennen sind die Schreinerei Franz Brugger, Schreinerei Geiselmann, 
Schreinerei Neuer. Ferner waren beteiligt Malermeister Anton Graf, 
Gipsergeschäft Alois Braig, Maurer-meister Lichtensteiger, 
Schmiedemeister Josef Maier, Elektro Karl Schrode und Rudolf 
Semler – mechanische Werkstätte. Für bautechnische Fragen und 

Beratung war Architekt Josef Graf 
zuständig. Die neue Orgel, mit zunächst 
25 Registern, konnte zum ersten Mal bei 
der Orgelweihe am 12. Oktober 1952 in 
einem Festgottesdienst erklingen. In 
den folgenden Jahren wurde die Orgel 
bis auf 38 klingende Register, verteilt 
auf drei Manuale und Pedal, ausgebaut. 
Nachdem das neue Instrument in die 
Jahre gekommen war und 
Orgelexperten und Organisten über 
technische Mängel klagten, ferner 

Namenstage:
09.10. Johannes, John, Günter, Sara, Sybilla
10.10.Viktor, Gereon, Kassius
11.10. Johannes, Bruno
12.10.Edwin, Gottfried, Maximilian, Otto
13.10. Reginbald, Eduard, Koloman
14.10. Burkhard, Hildegund, Kallistus
15.10.Theresia, Aurelia

Gottesdienste St. Martinus Dietenheim 
mit Ober- und Unterbalzheim

Freitag, 07. Oktober - Herz-Jesu-Freitag
10.30 Uhr Krankenkommunion im Seniorenzentrum
18.30 Uhr Anbetung um geistliche Berufe
19.00 Uhr Eucharistiefeier (Josef Riederer, Alfred Wiederer)

Sonntag, 09. Oktober - Rosenkranzfest
10.15 Uhr Eucharistiefeier

Montag, 10. Oktober
18.00 Uhr Polnischer Rosenkranz in der Anna-Kapelle

Mittwoch, 12. Oktober
7.30 Uhr Schülergottesdienst

Freitag, 14. Oktober
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Eucharistiefeier

Samstag, 15. Oktober
18.30 Uhr Eucharistiefeier

Sonntag, 16. Oktober - Kirchweih
10.15 Uhr Eucharistiefeier mit Kirchenchor
17.00 Uhr Orgelkonzert

Beichtgelegenheit: 
Sa, 15.10: 18.00 Uhr
jederzeit nach Vereinbarung

Gottesdienste in der Seelsorgeeinheit

Sa, 08.10. 18.30 Uhr - Eucharistiefeier in Illerrieden
So, 09.10. 8.45 Uhr - Eucharistiefeier in Dorndorf
So, 09.10. 10.15 Uhr – Eucharistiefeier in Illerrieden
Mi, 12.10. 18.00 Uhr -  Rosenkranz, 18.300 Uhr - Eucharistie-

feier in Wangen
Do, 13.10. 18.30 Uhr - Eucharistiefeier in Illerrieden

Kloster Brandenburg

Unsere Gottesdienste und Gebetszeiten in der Klosterkirche 
sind wie folgt öffentlich zugänglich.

Gottesdienste täglich  07:15 Uhr
Anbetung ab 15:00 Uhr
Rosenkranz 17:00 Uhr
Vesper 17:30 Uhr
Wenn Sie Fragen haben, dann rufen Sie uns gerne an. Telefon: 
07347/955-0. Herzlich willkommen!



BALZHEIM aktuell7. Oktober 2022/Nr. 40 13

Erstkommunion mitmachen können.

Die geplanten Termine sind wie folgt:
Erstkommunion in Illerrieden mit Dorndorf und Wangen 
findet statt am Samstag, 15. April 2023
Erstkommunion in Dietenheim mit Balzheim findet statt am 
Sonntag, 16. April 2023
Erstkommunion in Regglisweiler findet statt am Sonntag, 
23. April 2023

Konzert

Termine – Dietenheim

14.Oktober 2022: 19.30 Uhr - KGR-Sitzung mit Jugend

Informationen aus der Seelsorgeeinheit

Dank dem herzlichen Willkommen
Seit dem 17.09.2022 bin ich, Pfarrer Markus Schönfeld, hier in 
der Seelsorgeeinheit Dietenheim-Illerrieden der leitende Pfarrer 
der katholischen Kirchengemeinden und habe auf vielfältige 
Weise eine herzliche Aufnahme in verschiedenen Gottesdiensten 
und Gesprächen erfahren. Dafür möchte ich mich selber gerne 
bedanken und allen Menschen die sich eingebracht haben auf so 
vielfältige Weise ein herzliches „Vergelts Gott“ sagen. Oft wurde 
ich gefragt, ob ich mich schon eingelebt habe? Das erfordert 
Zeit, denn die Aufgaben sind vielfältig und mit vielen Menschen 
werde ich noch Kontakt aufnehmen, aber ich bin zuversichtlich 
und kann jetzt schon sagen, dass ich mich auf die Begegnungen 
und das Miteinander freue. Mit Gottes Hilfe hoffe ich ein guter 
Seelsorger auch hier zu sein. Pfarrer Markus Schönfeld.

Vorankündigung Spanferkelessen
Wir freuen uns, Sie dieses Jahr wieder zu einem Spanferkel-
essen im Bürgerhaus einladen zu dürfen. Es findet statt am 
16.10.2022.

Wurmbefall und Ver-
schmutzung des Gehäuses 
und der Pfeifen festgestellt 
wurden, begann man über 
eine Generalüberholung 
nachzudenken, um die 
Orgel wieder für viele Jahre 
auf den neuesten Stand zu 

bringen.  Am 14. April 2009 begann die 
Orgelbaufirma Heiß aus Vöhringen 
mit dem Ausbau und der Säuberung 
der 2434 Pfeifen und der Bekämpfung 
des Wurmbefalls an Pfeifen und 
Gehäuse. 
Auch die Anschaffung eines neuen 
Spieltisches als sogenanntes Spiel- 
fenster in der Orgelmitte und eine 
Registersetzanlage mit bis zu 4000 
Möglichkeiten wurde beschlossen. 
Nach einer intensiven Sanierungszeit 
von einem halben Jahr konnte die 

heutige Martinus-Orgel am 20. September 2009 vom Ortspfarrer 
Gerhard Bundschuh in einem festlichen Gottesdienst gesegnet 
werden. So kann die Pfarrgemeinde St. Martinus mit der 
siebzigjährigen „Königin der Instrumente“ 2022 ein stolzes 
Geburtstagsjahr feiern. 
„Ad multos Annos!“ 
 
Text: Josef Schachtner 
 
Der Festtag, 16. Oktober 2022 beginnt mit einem Festgottes-
dienst um 10.15 Uhr mit der Jubilarin "Orgel in St. Martinus". 
Der Tag endet mit einem Orgelkonzert, bei welchem der Organist 
Herr Siegfried Gmeiner die Jubilarin festlich zum Klingen brin-
gen wird. Es ergeht herzliche Einladung! Danke, Josef Schacht-
ner

Erntedank
Ganz herzlichen Dank allen Frauen und Männern, die in den 
letzten beiden Wochen die Erntedank-Altäre in unseren Kirchen 
der Seelsorgeeinheit so wunderbar aufgebaut und geschmückt 
haben. Auch ganz herzlichen Dank Allen, die zum Gelingen der 
Gottesdienste beigetragen und diese mitgefeiert haben.

Anmeldung zur Erstkommunion 2023
In der vergangenen Woche wurden die Familien und Kinder an-
geschrieben, die zur Erstkommunion 2023 angemeldet werden 
können. Alle Kinder, die die dritte Schulklasse besuchen, sind 
eingeladen zur Erstkommunion. Es kann sein, dass wir nicht alle 
betroffenen Kinder angeschrieben haben, weil sie vielleicht in 
einer anderen Schule oder in einem anderen Jahrgang sind.
Wenn die Familien kein Anschreiben erhalten, sind sie gebeten, 
sich sofort im Pfarrbüro Tel.: 7430 zu melden bis spätestens 16. 
Oktober 2022

Nicht erfasst sind auch die Kinder, die noch nicht getauft 
sind. Die Taufe ist Voraussetzung zur Feier der Erstkom-
munion. 

Wenn Kinder noch nicht getauft sind, müssen sie vor der Erst-
kommunion noch getauft werden, ansonsten können sie nicht 
zur Erstkommunion zugelassen werden.
Die Eltern sind eingeladen, sich wegen der Taufe im Pfarrbüro 
möglichst bald zu melden, dass die Kinder die Vorbereitung zur 



BALZHEIM aktuell14 7. Oktober 2022/Nr. 40

89165 Dietenheim, Tel. (07347) 7430
Arulraj Antony

Zum Schmunzeln
Lehrer: "Wenn ich vier Eier auf das Pult lege, und du legst noch 
einmal vier Eier dazu - wie viele sind es dann?" - Schüler: "Tut 
mir leid, Herr Lehrer, aber ich kann keine Eier legen."

Informationen aus dem Dekanat

Credo-Musik-Projekt in der Wiblinger Basilika
Am Sonntag, 16. Oktober, 14.30 Uhr erschließt Dekanatsrefe-
rent Dr. Wolfgang Steffel in der Klosterbasilika Ulm-Wiblingen 
bei einer Andacht mit Impulsen und eingespielten Hörbeispie-
len musikalische Messen des Engländers William Byrd. Dass Byrd 
drei Messen mit verschiedener Stimmenzahl geschrieben hat, 
legt eine geistliche Deutung aus der Zahlensymbolik nahe. Die 
dreistimmige Messe wird so auf den dreifaltigen Gott gedeutet. 
Die vierstimmige auf die Welt, auf die hin und in die hinein 
sich die Trinität öffnet. Bei der fünfstimmigen kommt ein i-Tüp-
felchen ins Spiel. Mitten in der Welt stehend wird durch eine 
weitere hohe Stimme ein Darüberhinaus möglich. Byrds Lehrers 
Thomas Tallis wird ebenso wenig fehlen wie sein Schüler Thomas 
Morley. Ein dorisches Cembalopräludium Byrds versetzt trefflich 
ins Ende des 16. und den Anfang des 17. Jahrhunderts. Ohne 
Anmeldung bei freiem Eintritt. Infos über Tel.: 0731/9206010, 
E-Mail: dekanat.eu@drs.de.

Einladung - Eltern-Tagung
Herzliche Einladung an alle Interessierten zur Tagung für Eltern, 
Großeltern und Pädagogen. Diese findet am Dienstag, 18. Ok-
tober 2022 um 19:30 Uhr in 89584 Altsteußlingen im Pfarrsaal, 
St. Anno-Str. 19, statt.
Herr Manfred Faden spricht zum Thema: Erziehung – eine Grat-
wanderung zwischen Halt geben und loslassen. Was brauchen 
Kinder, um sich gesund zu entwickeln?
Eltern wollen in der Regel das Beste für ihr Kind. Um sein Po-
tenzial zu entfalten, braucht das Kind „Spiel“-Raum im wahrsten 
Sinne des Wortes. In diesem „Spiel“-Raum kann es seine Selbst-
wirksamkeit erproben, kann es seine sozialen Kompetenzen ent-
wickeln und mit seiner Neugier die Welt entdecken.
Eltern begleiten diese Prozesse des Lernens und Formens liebe-
voll und klar, indem sie einerseits notwendige Grenzen setzen, 
andererseits im Vertrauen auf die Fähigkeiten des Kindes aber 
auch genügend Freiräume lassen.
Was können Eltern tun, um ihrem Kind/Jugendlichen eine 
Grundlage für ein gelingendes Leben zu ermöglichen? Hierzu 
gibt es Anregungen.
Die Veranstaltung findet unter Einhaltung der aktuellen Corona-
Vorschriften.Der Eintritt ist frei. Um eine Spende wird gebeten!

Öffnungszeiten & Ansprechpartner

Öffnungszeiten im Pfarrbüro Dietenheim:
Montag 9.00 – 11.00 15.00 – 16.30 Uhr
Dienstag 9.00 – 11.00 nachm. geschlossen
Mittwoch  9.00 – 11.00 15.00 – 16.30 Uhr
Donnerstag  9.00 – 11.00 nachm. geschlossen
Freitag geschlossen
jederzeit nach Vereinbarung

Bücher gesucht!!!!
 Es ist wieder soweit!! Für das Spanferkelessen 
am 16.10. suchen wir wieder aktuelle, gut er-
haltene Bücher. Krimis, Historische Romane, 
Romane und  Kinderbücher werden gerne gele-
sen. Auch sind Comics sehr begehrt. Die Bü-
cher sind abzugeben bei Familie Heger: Hes-
sestr. 5 (Neubaugebiet Regglisweiler) 
Tel.:07347/920980 oder 0152/59219758. 
Bitte stellen sie die Bücher nicht ohne tele-
fonische Absprache vor die Tür!!!! Es be-

dankt sich im Voraus der Orgelförderkreis

Herzliche Einladung zur
Kultur- und Pilgerfahrt der Seelsorgeeinheit 
Dietenheim-Illerrieden
vom 09.01. bis zum 21.01.2023 nach Indien

Delhi – Agra – Jaipur – Tuticorin – Tirunelveli – Tenmalai – 
Kollam – Kottayam – Munnar – Cochin
Zu dieser einmaligen Erlebnisreise unserer SE haben wir ein 
schönes Rahmenprogramm ausgearbeitet, das uns zu den 
schönsten Plätzen und Sehenswürdigkeiten des „Mystischen In-
diens“ führt.
Leistungen:
•  Flüge: mit Emirates - München – Dubai – Delhi – Cochin – 

München
•  11 Übernachtungen in einem guten Hotel der Mittelklasse 

der landesüblichen 4-Sterne
in Doppelzimmern mit Bad/Dusche und WC
•  Halbpension: Frühstücksbuffet und Abendessen
•  Besuch einer Tee-Verarbeitung
•  Besuch eines Museums
•  Besuch eines Dorffests und Pongelfests
•  Genießen einer Traditionellen Ayurvedischen Massage
•  Übernachtung in einem Zelt mitten im Wald
•  Indische Zugfahrt
•  Kamel- und Elefanten-Reiten
•  Transfers und Besichtigungsfahrten – Programm im moder-

nen Reisebus
•  Deutschsprechende, qualifizierte Reiseführung
Preis pro Person im Doppelzimmer: € 2.700,00
Einzelzimmerzuschlag: € 585,00
Infoabend ist am 16. Oktober 2022 im Don Bosco Heim Dieten-
heim. Anmeldung ab sofort im Kath. Pfarramt Dietenheim, Kö-
nigstraße 88,



BALZHEIM aktuell7. Oktober 2022/Nr. 40 15

werden. Der Platz war nicht mehr bespielbar. Kurz nach der 
Halbzeitpause regnete es so stark, dass sich Wasserpfützen auf 
dem Platz bildeten und ein reguläres Weiterführen der Partie 
nicht mehr möglich war. Der Schiedsrichter brach das Spiel 
folgerichtig ab. Details zur Wertung bzw. eines Wiederholungs-
spiels folgen in Kürze.
Bis zum Abbruch zeigte Balzheim eine solide erste Halbzeit, in 
der man kompakt gegen den Ball stand, sich wenige Abspiel-
fehler und Ballverluste erlaubte und durch Andreas Rechtsteiner 
nach Vorarbeit von Yannick Steck mit 0:1 in Führung ging. Nach 
starken Balleroberungen hatte Achim Nestle noch zwei weitere 
Chancen, um die Führung auszubauen, leider verfehlten die 
Versuche das Tor knapp. Die zweite Halbzeit gehörte dann den 
Hausherren, die etwas höher verteidigten und Balzheim immer 
mehr unter Druck setzten. Den Gästen gelang es zunehmend 
weniger die Zweikämpfe für sich zu entscheiden und es kamen 
vermehrt Ballverluste hinzu. Regglisweiler schlug daraus Profit 
und traf in der 56. und 60. Minute durch Johannes Nakaten und 
Tim Schick zur 2:1 Führung. Danach war Schluss und die Mann-
schaften zogen sich zurück in die trockenen Umkleiden.

TSV Regglisweiler II - SV Balzheim II
Die beiden Reservemannschaften trennten sich im Vorspiel mit 
einem 4:4 Unentschieden. Wegen Spielermangel musste man 
vom Norweger Modell Gebrauch machen, bei dem auf einem 
verkürzten Spielfeld 9 gegen 9 gespielt wird. Nach 27 Minuten 
wurde dann sogar ein 8 gegen 9 daraus. Marvin Baur wurde vom 
Regglisweiler Torspieler mit einer Notbremse gestoppt, dieser 
wurde daraufhin des Platzes verwiesen. Balzheim konnte sich 
danach einige gute Chancen erspielen, musste sich aber bis zur 
40. Minute gedulden, ehe Max Kohl von links nach innen zog 
und mit rechts unhaltbar in den Knick der kurzen Ecke zur 0:1 
Führung einschoss. Direkt nach der Pause erhöhte Marvin Baur 
per Doppelschlag auf 0:2 und 0:3. Regglisweiler verkürzte durch 
Veprim Krasniqi und Heinrich König auf  2:3. Marvin Baur traf 
erneut zum zwischenzeitlichen 2:4 für Balzheim. Gegen Ende 
musste man der Knappheit der Spieler und der dadurch nicht 
vorhandenen Möglichkeit angeschlagene Spieler ersetzen zu 
können, Tribut zollen und leider fing man sich noch 2 Gegen-
tore (beide durch Veprim Krasniqi) zum 4:4 Endstand.

D-Junioren SGM Balzheim 2 - FV Bellenberg 2
Nach einer dominanten 1. Halbzeit, mit top herausgespielten 
Spielzügen und etlichen Chancen gingen die Jungs mit einem 
Elfmeter in Führung. Danach platzte der Knoten und das 2:0 
und 3:0 ließ nicht lange auf sich warten. Bei schlechtem Re-
genwetter mit rutschigen Platzverhältnissen war unsere Abwehr 
trotzdem ein Bollwerk und wir gingen mit 3:0 in die Halbzeit.
Nach der Pause hatten wir leichte Anlaufschwierigkeiten und 
mussten den Anschlusstreffer hinnehmen. Danach wachten die 
Jungs und Mädels auf und spielten wie in der ersten Halbzeit 
weiter. Chancen, top Spielzüge und eine mega kämpferische Ab-
wehrleistung waren das verdiente 4:1 
Somit stehen wir auf dem 2. Tabellenplatz mit 6 Punkten und 
schauen zum nächsten Spiel

Bambinis zu Gast in Altenstadt und Dietenheim
Die Spieltage für die Kleinsten und Jüngsten Fußballer des SVB 
haben wieder begonnen, erster Austragungsort war am 24. Sep-
tember Altenstadt und am vergangenen Wochenende Dieten-
heim.

Pfarrbüro Dietenheim
Königstraße 88
Tel.: 07347 7430 Fax: 07347 921022
E-Mail: StMartinus.Dietenheim@drs.de
https://se-dietenheim-illerrieden.drs.de 
Pfarrbüro Illerrieden
Pfarrer-Braig-Str. 4, 89186 Illerrieden
Tel.: 07306 3400256, Fax 07306 3400459
E-Mail: hlkreuz.illerrieden@drs.de
Pfarrer Markus Schönfeld
Königstraße 88, 89165 Dietenheim
Tel. (01525) 921 97-60
E-Mail: markus.schoenfeld@drs.de
Pf. Arulraj Antony:
Pfarrer-Braig-Str. 4 89186 Illerrieden
Tel: 07306 3400488 oder 01525 9219750
E-Mail: arulraj.antony@drs.de 
Horst Köstner Pastoralreferent:
Tel.: 07306 3400314 oder 01525 9219756
E-Mail: Horst.Koestner@drs.de
Theresia Köstner Pastoralreferentin:
07347 920260 oder 01525 9219757
(Mo 08.30-11.30 Uhr, Do 09.00-12.00 Uhr)
E-Mail: Theresia.Koestner@drs.de
Michaela Heger Gemeindereferentin:
Tel. 07347 920980 oder 01525 9219758
E-Mail: Michaela.Heger@drs.de
  Für seelsorgerische Notfälle ist auf dem Anrufbeant-
worter immer eine Handynummer hinterlegt unter der Sie uns 
jederzeit kontaktieren dürfen.
Bankverbindung der Kirchengemeinde 
für Spenden oder Kollekten: 
Katholische Kirchenpflege Dietenheim –  
DE28 6305 0000 0002 7014 00
Katholische Kirchenpflege Regglisweiler – 
DE56 6305 0000 0002 7053 58
Spendenkonten:
Spenden Projekt Pfarrer Antony Indien:
Kath. Kirchengemeinde Illerrieden - 
DE61 6305 0000 0021 2629 20
Spenden Pfarrer Ignatius:
Kath. Kirchengemeinde Illerrieden - 
DE93 6305 0000 0021 3017 26
Sofern Sie eine Spendenbescheinigung wünschen, 
geben Sie bitte Ihre Adresse an.

VEREINE UND ORGANISATIONEN

Sportverein Balzheim e.V. 1949

Abteilung Fußball

Spielabbruch nach Starkregen

TSV Regglisweiler - SV Balzheim
Das Lokalderby in Regglisweiler musste beim Stand von 2:1 für 
die Heimmannschaft Mitte der zweiten Halbzeit abgebrochen 



BALZHEIM aktuell16 27. Mai 2022/Nr. 21

schen 25 bis 50 Jahren und bald auch du?
Neugierig? Melde dich gerne unter tv.dettingen@googlemail.
com oder komm einfach vorbei!

Wanderfreunde Sinningen e.V.

Wanderung bei Blaubeuren/Seißen, Sontheimer 
Höhle am Sonntag, 16.10.2022

Liebe Wanderfreunde,
am Sonntag, 16. Oktober 2022, wollen wir eine Wanderung zur 
Sontheimer Höhle unternehmen. Beim nach Seißen (Richtung 
Heroldstatt) gelegenen Parkplatz beginnt unsere Wanderung, 
die einfach etwa 1 bis 1 ½ Stunden dauert.
Bei der Höhle angekommen wollen wir diese besichtigen; Füh-
rung zu jeder vollen Stunde. Die Sontheimer Höhle ist die äl-
teste Schauhöhle Deutschlands und zudem das bedeutendste 
Fledermausquartier der Schwäbischen Alb. Auf rund 200 Metern 
Länge werden die Besucher in 34 Meter Tiefe geführt. Dauer der 
Führung etwa 30 Minuten. Eintritt für Erwachsene 4 Euro, für 
Kinder (6-14 Jahre) 2 Euro.
Außer dem Gang durch die Unterwelt besteht die Möglichkeit 
sich im Höhlenrasthaus direkt neben dem Höhleneingang zu 
stärken. Bei schönem Wetter lädt die Sonnenterrasse zum Ver-
weilen ein. Der großzügige Gastraum bietet Platz für 80 Per-
sonen. Anschließend geht es auf dem Rundweg zurück zum 
Parkplatz. Die Wegezeit beträgt auch hierfür etwa 1 bis 1 ½ 
Stunden.
Wir wollen grundsätzlich energiesparend Fahrgemeinschaften 
bilden. Wer aber z.B. wegen „Corona“ lieber Abstand halten 
will, kann natürlich auch allein fahren. Treffpunkt am Wander-
heim in Sinningen um 11:00 Uhr. Die Rückkehr in Sinningen ist 
für etwa 19:00 Uhr geplant.
Leiter der Wanderung: Johannes Bräuer, Tel.: 07347/3354
Ich hoffe auf schönes Wetter und auf viele Teilnehmer, zumal 
es ja auch die letzte Wanderung im Wanderjahr 2021/2022 ist.
Mit freundlichen Grüßen
Lisa Kuss, Vorstand

WAS SONST NOCH INTERESSIERT

Einladung zum Kirchweihmarkt in Illerrieden
Am Samstag, den 8. Oktober 2022 veranstaltet die Gemeinde 
Illerrieden ihren 26. Kirchweihmarkt. Auf dem Rathausplatz und 
vor dem Akzisenhof werden von 9 bis 15 Uhr unter anderem 
folgende Waren angeboten:
Kartoffeln, Rindfleisch, Wurst, Käse, Backspätzle, „Albleisa“ 
und „Albquinoa“, kleine warme Imbisse, Feuerwurst und frisch 
geräucherte Forellen (NEU!), Kaffee & Kuchen, Holzofenbrot, 
Dinnette, Liköre, Säfte, Apfel-Honigwaffeln, Gebäck und Prali-
nen, Süßwaren, Bastelartikel, Schals, Accessoires, Schmuck in 
allen Variationen, Selbstgenähtes für Kinder, Vogelfutterstatio-
nen, Töpferwaren.
Die bereits bekannte Korbmacherei und Seilerei präsentiert sich 
wieder auf unserem Markt. Gleichzeitig begrüßen wir die Krea-
tivschmiede aus Ulm.
Die Gemeinde Illerrieden und die Marktbeschicker freuen sich 
schon jetzt auf Ihr Kommen.

Mit einer Trainingsbeteiligung von knapp 20 Spielern in den 
ersten Wochen waren wir gut gerüstet für die ersten zwei von 
insgesamt fünf Spieltagen. Die Gegner sind die umliegenden 
Gemeinden von Dietenheim, Regglisweiler, Altenstadt und Kell-
münz, gespielt wird im drei gegen drei auf Mini-Fußballtore. 
Die Ergebnisse werden dabei nicht gewertet und der Spaß am 
Fußballspielen soll im Vordergrund stehen, und der kam bei 
allen Beteiligten definitiv nicht zu kurz. Zwei Balzheimer Mann-
schaften gingen jeweils an den Start und spielten die vielen 
Derbys trotz regnerischem und kaltem Wetter tapfer durch und 
mit vollem Einsatz. Alle Spielerinnen und Spieler bekamen von 
den Trainern genügend Einsatzzeiten und konnten ihr Können 
unter Beweis stellen.
Es spielten:
Marvin Tunger, Kimberly und Jeremy Frajhaut, Timon Käch-
ler, Samuel Rothenbacher, Maxim Schiefelbein, Eva und Lilly 
Schmid, Elias Bischof, Raphael Nestle, Muhammed Savas, Paul 
Rechtsteiner, Sem Maekele Kesete, Levin Wagner, Noah Maier, 
Max Baur
Am kommenden Samstag, den 08. Oktober findet dann der 
Heimspieltag der Bambinis und F-Junioren auf dem Balzheimer 
Sportplatz statt, Anpfiff ist um 10 Uhr. Für Getränke und Essen 
ist bestens gesorgt und unsere kleinen Kicker hoffen auf bes-
seres Wetter als in den letzten Wochen und natürlich auf viele 
Zuschauer.

Theaterfreunde Balzheim e.V.

Theaterstammtisch

Am kommenden Mittwoch, 12. Oktober, findet ab 19 Uhr im 
Gasthaus Löwen (Nebenzimmer) ein Theaterstammtisch statt. 
Wir bitten um zahlreiche Teilnahme.
Am Samstag, 22. Oktober, 19.30 Uhr, präsentiert unser Theater-
freund Otmar Walcher alias Jakob Wunder sein Soloprogramm 
„Die schwäbische Revolution“ in der Dietenheimer Stadthalle. 
Karten sind im Vorverkauf im Bürgerbüro (Rathaus) Dietenheim 
und bei Schreibwaren Großmann erhältlich. Es wäre schön, wenn 
möglichst viele Balzheimer Theaterfreunde diese Veranstaltung 
besuchen würden.
Vorstand und Ausschuss der Theaterfreunde Balzheim

VEREINE UND ORGANISATIONEN
ANDERER GEMEINDEN

TV Dettingen Abteilung Volleyball
Wer Volleyball spielen oder kennenlernen will, der ist im Illertal 
beim TV Dettingen richtig!
Bist du weiblich, mindestens 16 Jahre alt und hast Lust eine 
neue Sportart auszuprobieren? Dann bist du bei der Mädels-
Mannschaft genau richtig. Wir starten gerade mit neuem Trainer 
und Basics in einer Einsteiger-Liga. Komm ins Training: diens-
tags, 19-21 Uhr in der Schulturnhalle!
Bist du m/w/d, schon geübter und hast Lust in einer gemisch-
ten Mannschaft zu spielen? Dann wäre das Training der Mixed-
Mannschaft was für dich. Immer montags von 19:30-21:30 Uhr 
in der Schulturnhalle. Dort trainieren Männer und Frauen zwi-



BALZHEIM aktuell7. Oktober 2022/Nr. 40 17

Die Sonderzahlung kann einmalig oder ggf. verteilt über einen 
längeren Zeitraum in Teilzahlungen erfolgen. Die Höhe der Bei-
tragszahlung hängt vom Umfang der Rentenminderung ab.  Es 
besteht keine Verpflichtung, den maximalen Beitrag einzahlen 
zu müssen. Auch Ausgleichszahlungen in geringerer Höhe sind 
möglich. Wenn die Rente letztlich doch nicht vorzeitig in An-
spruch genommen wird, wirken sich zusätzlich eingezahlte 
Beiträge in der Regel dennoch rentensteigernd aus. Eine Rück-
erstattung der Beiträge ist allerdings ausgeschlossen. Beitrags-
zahlungen zur Rentenversicherung sind steuerlich absetzbar. 
Nähere Auskünfte zum Steuerrecht erteilen die Finanzbehörden, 
Steuerberater und die Lohnsteuerhilfevereine.
Mehr Informationen rund um die Sondereinzahlung enthält 
der kostenlose Flyer »Flexibel in den Ruhestand«. Er kann von 
der Internetseite www.deutsche-rentenversicherung-bw.de he-
runtergeladen oder als Papierversion bestellt werden (Telefon: 
0721 825-23888 oder E-Mail: presse@drv-bw.de).

Verband Katholisches Landvolk


Vortragsveranstaltung
Die Gruppe Erolzheim und der Verband Katholisches Landvolk 
(VKL) lädt seine Mitglieder und alle Interessierten herzlich ein 
zu einer Vortragsveranstaltung im Kreis Biberach mit Andrea 
und Alfred Mayer aus Kaufering zum Thema:
„Nichts gsait isch gnug gschwätzt“
Sie findet am Freitag, 21. Oktober 2022 um 20 Uhr im katho-
lischen Gemeindehaus in Erolzheim statt.
Ist etwas dran an der Wortkargheit und dem Redebedürfnis von 
Mann und Frau? Was sind die Gründe für das scheinbare Schwei-
gen der Männer? Wann ist Reden Silber und wann Schweigen 
Gold?
In einem lebensnahen und humorvollen Vortrag soll den we-
sentlichen Fragen zum hilfreichen Reden und Schweigen in 
Beziehungen nachgegangen werden.
Unter Einhaltung der aktuellen Corona-Vorschriften.
Der Eintritt ist frei. Um eine Spende wird gebeten!

bruderhausDIAKONIE

Unterstützungszentrum Dietenheim – Beratung 
und Unterstützung für Menschen mit seelischen 
Belastungen / psychischer Erkrankung.

Kontakt: Matthias Geiger, Königstraße 65, 
Dietenheim. Telefon: 07347 9588 100,
Mobil: 0151 1500 2261, 
matthias.geiger@bruderhausdiakonie.de
Wir sind i.d.R. erreichbar Mo-Fr 8:30-16:00 Uhr, sollten wir 
unterwegs sein, hinterlassen Sie bitte eine Nachricht auf dem 
Anrufbeantworter, dann rufen wir zurück.

Spendenaufruf 2022
Vom 8. bis 15. Oktober 2022 findet weltweit die Woche des 
Sehens statt.
Laut Definition der Weltgesundheitsorganisation haben 2,2 Mil-
liarden Menschen eine Sehbehinderung oder sind blind.
Seit 1909 verfolgen wir vielfältige Aufgaben: Wir kümmern uns 
um die berufliche, gesellschaftliche, kulturelle und soziale Teil-
habe blinder und sehbehinderter Menschen und setzen uns für 
Einrichtungen ein, die der Bildung und Weiterbildung blinder 
und sehbehinderter Menschen dienen. Wir sind persönlich nach 
Terminabsprache, per Mail und am Telefon für sie da und helfen 
ihnen bei Fragen weiter.
Hierfür benötigen wir Ihre Unterstützung!
In unseren „Blickpunkt-Auge-Beratungsstellen“ informieren 
wir Ratsuchende über Augenkrankheiten wie zum Beispiel den 
Grauen Star (Katarakt), den Grünen Star (Glaukom), Retinitis 
Pigmentosa und andere. Durch die eigene Betroffenheit können 
die qualifizierten Berater*innen grundlegende Fragen zur Au-
generkrankung beantworten oder Tipps, Tricks und Schulungen 
zur Alltagsbewältigung anbieten.
Der überwiegende Teil der Beratung und Betreuung erfolgt da-
rüber hinaus in unseren Bezirksgruppen vor Ort, das heißt auch 
in einer Gemeinde in Ihrer Nähe.
Mit Ihrer Spende ermöglichen Sie uns, die Arbeit für blinde und 
sehbehinderte Menschen fortzuführen.
Gerne verbuchen wir diese auf dem Konto bei der Bank für So-
zialwirtschaft,
IBAN: DE65 6012 0500 0007 7022 01; BIC: BFSWDE33STG
Blinden- und Sehbehindertenverband Württemberg e.V.
Lange Str. 3, 70173 Stuttgart
Telefon: (0711) 21060-0
E-Mail: vgs@bsv-wuerttemberg.de
Internet: www.bsv-wuerttemberg.de

Deutsche Rentenversicherung
Baden-Württemberg

Ohne Abschläge früher in Rente
Seit 2012 müssen Arbeitnehmer abhängig vom Geburtsjahrgang 
länger arbeiten, bevor sie in die Regelaltersrente gehen kön-
nen. Die Altersgrenze rückt schrittweise von 65 auf 67 Jahre. 
Wer dennoch vorzeitig in die Altersrente gehen will, muss meist 
Abschläge in Kauf nehmen. Diese Abschläge kann man jedoch 
ab dem 50. Lebensjahr durch zusätzliche Beiträge zur Renten-
versicherung ganz oder teilweise ausgleichen. Das teilt die 
Deutsche Rentenversicherung (DRV) Baden-Württemberg mit.
Wer Interesse an einer Sondereinzahlung hat, kann die indi-
viduelle Beitragshöhe über eine spezielle Rentenauskunft bei 
der DRV erfahren. Diese muss beantragt werden. Der gesetzliche 
Rentenversicherungsträger berechnet dann den Wert für den 
Ausgleich der Rentenminderung zum beabsichtigten Renten-
beginn nach einer gesetzlich festgelegten Formel. Bedingung 
dafür ist, dass die versicherungsrechtlichen Voraussetzungen 
für eine vorgezogene Rente vom Beitragszahlenden auch erfüllt 
werden könnten.

Sie möchten mehr über uns wissen? 
Besuchen Sie uns auf 
www.nak-verlag.de


